
 
 

Universidad Nacional José Faustino Sánchez Carrión 

Resolución Rectoral 
N° 0339-2025-UNJFSC 
Huacho, 10 de abril de 2025 

 

 

1 
 

 VISTO:  
 

El Expediente N° 2025-020982, que corre mediante SISTRAD Ver. 3.0 con Oficio Nº 
01804-2025-AP/UPR/OPyP de fecha 10 de marzo de 2025, presentado por el Jefe del Área 
de Planeamiento de la Unidad de Planeamiento y Racionalización de la Oficina de 
Planificación y Presupuesto, quien solicita Aprobación de la DIRECTIVA N°003-2024-UPyR-
OPyP/UNJFSC DIRECTIVA DE LINEAMIENTOS PARA LA EJECUCIÓN DEL PROGRAMA 
PRESUPUESTAL 0066” FORMACIÓN UNIVERSITARIA DE PREGRADO” EN EL MARCO DEL 
ANEXO 02 VALIDADO VERSION 3.0 - AÑO 2025; Informe Técnico N° 52-AR-UPyR-OPP-
UNJFSC; Oficio N° 0220-2025-VRAC-UNJFSC; Decreto N° 1725-2025-VRAC-UNJFSC; 
Informe N° 0395-2025-OAJ-UNJFSC; Decreto de Rectorado N° 004600-2025-R-UNJFSC, de 
fecha 09 de abril de 2025, y; 
 
CONSIDERANDO: 
  

Que, mediante Resolución de Consejo Directivo Nº 012-2020-SUNEDU/CD, de fecha 
27 de enero de 2020, del Consejo Directivo de la Superintendencia Nacional de Educación 
Superior Universitaria, se resuelve: “OTORGAR LA LICENCIA INSTITUCIONAL a la 
Universidad Nacional José Faustino Sánchez Carrión, para ofrecer el servicio educativo 
superior universitario, (…) con una vigencia de seis (6) años computados a partir de la 
notificación de la presente resolución”; 

 
Que, el Artículo 18° de la Constitución Política del Estado Peruano, establece: “La 

educación universitaria tiene como fines la formación profesional, la difusión cultural, la 
creación intelectual y artística y la investigación científica y tecnológica. El Estado 
garantiza la libertad de cátedra y rechaza la intolerancia. Las universidades son 
promovidas por entidades privadas o públicas. La ley fija las condiciones para autorizar su 
funcionamiento. La universidad es la comunidad de profesores, alumnos y graduados. 
Participan en ella los representantes de los promotores, de acuerdo a ley. Cada universidad 
es autónoma en su régimen normativo, de gobierno, académico, administrativo y 
económico. Las universidades se rigen por sus propios estatutos en el marco de la 
Constitución y de las leyes”; 

 
Que, el Artículo 8° de la Ley Universitaria – Ley N° 30220, respecto a la Autonomía 

universitaria, señala que: “El Estado reconoce la autonomía universitaria. La autonomía 
inherente a las universidades se ejerce de conformidad con lo establecido en la 
Constitución, la presente Ley y demás normativa aplicable. Esta autonomía se manifiesta 
en los siguientes regímenes: 8.1 Normativo, implica la potestad autodeterminativa para 
la creación de normas internas (estatuto y reglamentos) destinadas a regular la institución 
universitaria. 8.2 De gobierno, implica la potestad autodeterminativa para estructurar, 
organizar y conducir la institución universitaria, con atención a su naturaleza, 
características y necesidades. Es formalmente dependiente del régimen normativo. 8.3 
Académico, implica la potestad autodeterminativa para fijar el marco del proceso de 

RESOLUCION N°: 0339-2025-UNJFSC
Este es una copia auténtica imprimible del documento digital firmado con firma digital según directiva vigente considerado original
que se encuentra archivado por la Universidad Nacional José Faustino Sánchez Carrión en su servidor (Repositorio Documental) autorizado,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM.Su 
autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: https://sistrad.unjfsc.edu.pe/verifica/inicio.aspx 
e ingresando el siguiente código de verificación: 8979JSV

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



 
 

Universidad Nacional José Faustino Sánchez Carrión 

Resolución Rectoral 
N° 0339-2025-UNJFSC 
Huacho, 10 de abril de 2025 

 

 

2 
 

enseñanza-aprendizaje dentro de la institución universitaria. Supone el señalamiento de 
los planes de estudios, programas de investigación, formas de ingreso y egreso de la 
institución, etc. Es formalmente dependiente del régimen normativo y es la expresión más 
acabada de la razón de ser de la actividad universitaria. 8.4 Administrativo, implica la 
potestad autodeterminativa para establecer los principios, técnicas y prácticas de 
sistemas de gestión, tendientes a facilitar la consecución de los fines de la institución 
universitaria, incluyendo la organización y administración del escalafón de su personal 
docente y administrativo. 8.5 Económico, implica la potestad autodeterminativa para 
administrar y disponer del patrimonio institucional; así como para fijar los criterios de 
generación y aplicación de los recursos”; 

 
Que, mediante documento del visto, el Jefe del Área de Planeamiento solicita a la 

Jefe de la Unidad de Planeamiento y Racionalización de la Oficina de Planificación y 
Presupuesto, la aprobación de la Directiva del PP.0066 de la Institución, para elaboración 
de los Planes de Trabajo y su respectiva Ejecución del Programa Presupuestal 0066 – Año 
2025 en la Institución, a través del acto administrativo correspondiente; 
 

Que, la finalidad de la presente Directiva  es establecer los lineamientos para 
orientar los procedimientos de ejecución de productos y actividades del Programa 
Presupuestal 0066 “Formación Universitaria de Pregrado” (en adelante PP 0066), 
maximizando los recursos aprobados en el Presupuesto Institucional de Apertura (PIA), 
para el cumplimiento de objetivos, metas físicas y financieras del Plan Operativo 
Institucional (POI) consistenciado y articulado al Plan Estratégico Institucional (PEI) 
vigente; 

  
Que, la Directiva del PP.0066 de la Institución, para elaboración de los Planes de 

Trabajo y su respectiva Ejecución del Programa Presupuestal 0066 – Año 2025 tiene como 
objetivo garantizar la adecuada y oportuna ejecución mediante los procesos y 
procedimientos técnicos y operativos que oriente y guíen a las unidades académicas y 
otras dependencias involucradas en la ejecución del PP 0066; 
 

Que, al correr traslado, la Jefe de la Unidad de Planeamiento y Racionalización con 
Proveído N° 243-2025-UPyR/OPP solicita al Área de Racionalización Informe Técnico de la 
directiva propuesta; 

 
Que, mediante Informe Técnico N° 52-2025-AR/UPyR-OPP-UNJFSC de fecha 19 de 

marzo de 2025, el Jefe del Área de Racionalización, luego de haber analizado lla 
documentación de autos opina: “Esta Jefatura con los documentos que sustentan lo 
peticionado por la jefa del área de planeamiento sobre DIRECTIVA N°003-2024-UPyR-
OPyP/UNJFSC “DIRECTIVA DE LINEAMIENTOS PARA LA EJECUCIÓN DEL PROGRAMA 
PRESUPUESTAL 0066” FORMACIÓN UNIVERSITARIA DE PREGRADO “la cual es Garantizar 
la adecuada y oportuna ejecución mediante los procesos y procedimientos técnicos y 
operativos que oriente y guíen a las unidades académicas y otras dependencias 

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



 
 

Universidad Nacional José Faustino Sánchez Carrión 

Resolución Rectoral 
N° 0339-2025-UNJFSC 
Huacho, 10 de abril de 2025 

 

 

3 
 

involucradas en la ejecución del Programa Presupuestal 0066 por lo que se SUGIERE, emitir 
el acto Resolutivo Institucional lo peticionado por la jefa del área de planeamiento.”; 

 
 Que, con Informe N° 0294-2025-OAJ-UNJFSC de fecha 21 de marzo de 2025, el Jefe 

de la Oficina de Asesoría Jurídica opina por declarar PROCEDENTE la Aprobación de la 
Directiva N° 003-2024-UPyR-OPP. Directiva de Lineamientos para la Ejecución del 
Programa Presupuestal 0066 “Formación Universitaria de Pregrado” en el Marco del 
Anexo 02 Validado Versión 3.0 - Año 2025, promovido por el Jefe del Área de 
Planeamiento; 

 
Que, en atención a lo solicitado por el Titular de la Entidad el Vicerrectorado 

Académico emite el Oficio N° 0220-2025-VRAC-UNJFSC de fecha 27 de marzo de 2025, 
mediante la cual comunica que habiendo procedido a la revisión de la Directiva  N° 003-
2024-UPyR-OPP advierte varias observaciones que las detalla y se encuentran contenidas 
en dicho documento a fojas 20, solicitando su atención a fin de dar cumplimiento con la 
ejecución del Programa Presupuestal 0066; 

 
Que, a su turno, la Oficina de Planificación y Presupuesto por ante el Área de 

Planeamiento de la Unidad de Planeamiento y Racionalización remite la Directiva 
actualizada, levantando así las observaciones efectuadas por el Vicerrectorado 
Académico; 

 
Que, con Decreto N° 004539-2025-R-UNJFSC de fecha 08 de abril de 2025, el señor 

Rector traslada el presente documento a la Oficina de Asesoría Jurídica para su 
conocimiento y opinión al respecto sobre la Directiva presentada; 

 
Que, el Jefe de la Oficina de Asesoría Jurídica mediante Informe N° 0395-2025-OAJ-

UNJFSC de fecha 09 de abril de 2025, habiendo analizado el fondo de lo peticionado, 
sugiere Dejar sin efecto el Informe N° 0294-2025-OAJUNJFSC; Recomienda declarar 
PROCEDENTE, la APROBACIÓN de la DIRECTIVA N° 003-2024- UPyR-OPP. DIRECTIVA DE 
LINEAMIENTOS PARA LA EJECUCION DEL PROGRAMA PRESUPUESTAL 0066 “FORMACION 
UNIVESITARIA DE PREGRADO” EN EL MARCO DEL ANEXO 02 VALIDADO VERSION 3.0, 
promovido por el Jefe del Área de Planeamiento; y, emitir el acto administrativo a través 
del cual se aprueba la Directiva en mención; 

 
Que, el Artículo 253°, numeral 3) del Estatuto Universitario vigente, señala que son 

atribuciones del Rector “Dirigir la actividad académica, la gestión administrativa, económica 
y financiera de la Universidad”; 

 
Que, en este contexto, el señor Rector, con Decreto N° 004600-2025-R-UNJFS de 

fecha 09 de abril de 2025, deriva los actuados y dispone la emisión de la resolución 
rectoral; 

 

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



 
 

Universidad Nacional José Faustino Sánchez Carrión 

Resolución Rectoral 
N° 0339-2025-UNJFSC 
Huacho, 10 de abril de 2025 

 

 

4 
 

Estando a los considerandos expuestos, y 
 
En uso de las atribuciones conferidas por la Ley Nº 30220 Ley Universitaria y el 

Estatuto de la Universidad Nacional José Faustino Sánchez Carrión; 
 
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1º.- APROBAR, la DIRECTIVA N° 003-2024- UPyR-OPP. DIRECTIVA DE 

LINEAMIENTOS PARA LA EJECUCION DEL PROGRAMA PRESUPUESTAL 
0066 “FORMACION UNIVESITARIA DE PREGRADO” EN EL MARCO DEL 
ANEXO 02 VALIDADO VERSION 3.0, que consta de VIII Items, que en anexo 
por separado forma parte integrante de la presente resolución. 

 
Artículo 2º.- DISPONER, que la Oficina de Servicios Informáticos efectúe la publicación 

del presente acto administrativo, en el Portal Web Institucional, de la 
Universidad Nacional José Faustino Sánchez Carrión que corresponda 
(www.unjfsc.edu.pe). 

 
Artículo 3º.- TRANSCRIBIR, la presente resolución a las dependencias e instancias 

respectivas de la Universidad para su conocimiento y demás fines. 
 

Regístrese, Comuníquese y Archívese, 
 

 
 
 
 

FIRMADO DIGITALMENTE 
Dr. CÉSAR ARMANDO DÍAZ VALLADARES 

RECTOR 
 
 
 
 

FIRMADO DIGITALMENTE 
Econ. SANTIAGO MANUEL LANDA SALAZAR 

SECRETARIO GENERAL 
 
CADV/SMLS/nga.- 

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



  
VERSIÓN            V.3.0                 
FECHA           FEBRERO 2025 

 

 

  

  

 

  

   

  

 

 

 

 

  

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL 
"JOSÉ FAUSTINO SÁNCHEZ CARRIÓN” 

 

 

OFICINA DE PLANIFICACIÓN y 

PRESUPUESTO 

 
UNIDAD DE PLANEAMIENTO Y 

RACIONALIZACIÓN 
 

 

DIRECTIVA 003-2024-UPyR-OPyP/UNJFSC 
 

DIRECTIVA DE LINEAMIENTOS PARA LA EJECUCIÓN DEL 

PROGRAMA PRESUPUESTAL 0066” FORMACIÓN 

UNIVERSITARIA DE PREGRADO”  

EN EL MARCO DEL ANEXO 02 VALIDADO  

 
VERSION 3.0

90
REDO: 2025-020982
Este es una copia auténtica imprimible del documento digital firmado con firma digital según directiva vigente considerado original
que se encuentra archivado por la Universidad Nacional José Faustino Sánchez Carrión en su servidor (Repositorio Documental) autorizado,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM.Su 
autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: https://sistrad.unjfsc.edu.pe/verifica/inicio.aspx 
e ingresando el siguiente código de verificación: 4H4M4VO

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



      DIRECTIVA N° 003-2024 - AP-UPyR-OPyP/UNJFSC – DIRECTIVA DE LINEAMIENTOS PARA LA EJECUCIÓN DEL PROGRAMA PRESUPUESTAL 0066                                       
“FORMACION UNIVERSITARIA DE PRE GRADO” EN EL MARCO DEL ANEXO 02 VALIDADO 

Área de Planeamiento - Unidad de Planeamiento y Racionalización – Oficina de Planificación y Presupuesto 

 
2 

 

 

 
                  

Contenido 
 
I. FINALIDAD ............................................................................................................................................................................. 3 

II. OBJETIVO ......................................................................................................................................................................... 3 

III. ALCANCES ....................................................................................................................................................................... 3 

IV. BASE LEGAL .................................................................................................................................................................. 3 

V. REFERENCIAS Y DEFINICIONES................................................................................................................. 4 

VI. MODIFICACIONES  PRESUPUESTARIAS DEL PROGRAMA PRESUPUESTAL .................................. 4 

VII. DEL PROGRAMA PRESUPUESTAL ................................................................................................................. 5 

PRODUCTO 01: DOCENTES CON ADECUADAS COMPETENCIAS: ................................................... 5 

Actividad 01.01: Selección Docente: ................................................................................................................. 5 

Actividad 1.2: Ejercicio de la Docencia Universitaria: ........................................................................... 5 

Actividad 1.3: Evaluación Docente: .................................................................................................................... 6 

Actividad 1.4: Capacitación Docente: ............................................................................................................... 6 

PRODUCTO 2: INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMIENTO ADECUADOS:......................................... 7 

Actividad 2.1: Mantenimiento, reposición y operación: ....................................................................... 7 

PRODUCTO 3: PROGRAMA CURRICULARES ADECUADOS: ................................................................. 7 

Actividad 3.1: Gestión Curricular: ....................................................................................................................... 7 

Actividad 3.2: Fomento de la Investigación Formativa: ............................................................................ 8 

PRODUCTO 4: SERVICIOS ADECUADOS DE APOYO AL ESTUDIANTE: ....................................... 9 

Actividad 4.1: Apoyo Académico: .......................................................................................................................... 9 

Actividad 4.2: Bienestar y Asistencia Social: ................................................................................................ 9 

Actividad 4.3: Servicios Educacionales Complementarios: .................................................................... 10 

 ACCIONES COMUNES  .............................................................................................................................................. 11 

  VIII        PROCEDIMIENTO PARA LA EJECUCIÓN…………………………………………………………………………….11 
   DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS ............................................................................................................... 12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

89

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



      DIRECTIVA N° 003-2024 - AP-UPyR-OPyP/UNJFSC – DIRECTIVA DE LINEAMIENTOS PARA LA EJECUCIÓN DEL PROGRAMA PRESUPUESTAL 0066                                       
“FORMACION UNIVERSITARIA DE PRE GRADO” EN EL MARCO DEL ANEXO 02 VALIDADO 

Área de Planeamiento - Unidad de Planeamiento y Racionalización – Oficina de Planificación y Presupuesto 

 
3 

 

I. FINALIDAD 

presente Directiva tiene por finalidad establecer los lineamientos para orientar los 

procedimientos de ejecución de productos y actividades del Programa Presupuestal 

0066 “Formación Universitaria de Pregrado” (en adelante PP 0066), maximizando los 

recursos aprobados en el Presupuesto Institucional de Apertura (PIA), para el 

cumplimiento de objetivos, metas físicas y financieras del Plan Operativo 

Institucional (POI) consistenciado y articulado al Plan Estratégico Institucional 

(PEI) vigente (2024-2030). 

 
II. OBJETIVO 

Garantizar la adecuada y oportuna ejecución mediante los procesos y procedimientos 

técnicos y operativos que oriente y guíen a las unidades académicas y otras 

dependencias involucradas en la ejecución del PP 0066. 

 
III. ALCANCES 

Se encuentran comprendidos dentro de los alcances de la presente Directiva, las 

Unidades Académicas y Orgánicas que cuenten con presupuesto aprobado dentro 

de la estructura del PP0066, del Plan Operativo Institucional, Cuadro de 

Necesidades de Bienes y Servicios, así como el Plan Estratégico Institucional de la 

Universidad Nacional José Faustino Sánchez Carrión (en adelante UNJFSC). 

 
IV. BASE LEGAL 

a) Ley Universitaria N° 30220. 

b) Decreto Legislativo N.º 1088 - Ley del Sistema Nacional de Planeamiento 
Estratégico y del Centro Nacional de Planeamiento Estratégico – CEPLAN 

c) Resolución de Presidencia de Consejo Directivo N° 0016- 2019/CEPLAN/PCD 
que modifica la Guía para el Planeamiento Institucional 

d) Decreto Legislativo vigente del Sistema Nacional de Presupuesto Público 
Vigente. 

e) Ley del Equilibrio Financiero del Presupuesto del Sector Público vigente. 

f) Resolución Directoral N° 023-2022-EF/50.01 del diciembre del 2022 que 
aprueba la Directiva Nº 005-2022-EF/50.01 que aprueba la Directiva para la 
Ejecución Presupuestaria y su modificatoria mediante Resolución Directoral 
N° 0003-2024-EF/50.01 del 13 de enero del 2024, 

g) Anexo 002 Rediseñado del Programa Presupuestal 0066 “Formación 
Universitaria de Pregrado”  

h) Estatuto de la UNJFSC. 
i) Resolución de Consejo Universitaria N° 1140-2023-UNJFSC, que aprueba el 

Reglamento de Organización y Funciones (ROF). 

j) Resolución de Presidencia de Consejo Universitario vigente que aprueba el 
Presupuesto Inicial de Apertura (PIA) para el Año. 

k) Plan Operativo Institucional (POI) consistenciado con el Presupuesto Inicial 
de Apertura vigente. 

l) Cuadro Multianual de Necesidades (CMN) UNJFSC vigente. 

m) Plan Anual de Contrataciones (PAC) UNJFSC.  Vigente. 

n) Directiva N° 006-2019-CG/INTEG, Sistema de Control Interno en las Entidades 
Públicas.  

88

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



      DIRECTIVA N° 003-2024 - AP-UPyR-OPyP/UNJFSC – DIRECTIVA DE LINEAMIENTOS PARA LA EJECUCIÓN DEL PROGRAMA PRESUPUESTAL 0066                                       
“FORMACION UNIVERSITARIA DE PRE GRADO” EN EL MARCO DEL ANEXO 02 VALIDADO 

Área de Planeamiento - Unidad de Planeamiento y Racionalización – Oficina de Planificación y Presupuesto 

 
4 

 

V. REFERENCIAS Y DEFINICIONES 

Para la aplicación de la presente Directiva se tendrán en cuenta las siguientes 

referencias: 

a) El Presupuesto por Resultados (PpR), es una estrategia de Gestión Pública 

que establece una relación de causalidad entre los productos (bienes y 

servicios) entregados y los resultados mediables a favor de la población, sobre 

la base de evidencias disponibles. En ese entendido, el PpR orienta la entrega 

de productos y resultados medibles, provee de bienes y servicios de calidad al 

ciudadano, se encuentra alineados a los objetivos nacionales de largo plazo, 

por otro lado, promueve la toma de decisiones debidamente informadas y 

sustentadas. 

 
b) Programa Presupuestal, Categoría presupuestaria que constituye una unidad de 

programación de las acciones de los Pliegos, las que, integradas y articuladas, se 

orientan a proveer productos para lograr resultados u objetivos estratégicos 

institucionales. Además, permite operacionalizar la estrategia de presupuesto por 

resultados en el presupuesto del sector público. Según  lo establecido el Art. 65.1.1° 

de la Ley Universitaria N° 30220, el Vicerrectorado Académico dirige y ejecuta la 

política de formación académico en la Universidad, por lo que le corresponde 

conducir, supervisar y realizar el seguimiento de la ejecución del PP 0066, la 

misma que guarda concordancia con el  Plan  Estratégico  Institucional  de  la Entidad; 

en ese contexto, los responsables de las unidades académicas de las diferentes 

facultades son los responsables de la ejecución presupuestal, por lo que deberán  

garantizar  el logro  de  productos, actividades,  objetivos,  metas físicas y 

financieros durante el ejercicio presupuestal vigente. 

 

c) Actividad Operativa, Las Actividades Operativas son el medio necesario y 

suficiente que contribuyen en la entrega de los bienes y servicios a los 

usuarios, garantizando el cumplimiento de una acción estratégica 

institucional. 

 
d) Meta física, Es el valor numérico proyectado del indicador de producción física 

(para productos/ proyectos, y actividades/acciones de inversión y/u obras) 

 
e) Meta Financiera, es la expresión concreta, cuantificable y medible que 

caracteriza el(los) producto(s) final(es) de las actividades y proyectos 
establecidos para el año fiscal. 

f) Producto, Es el conjunto articulado de bienes y/o servicios que recibe la población 
beneficiaria con el objetivo de generar un cambio. 
 

VI. MODIFICACIONES  PRESUPUESTARIAS DEL PROGRAMA PRESUPUESTAL  

a) Las Modificaciones presupuestarias en el nivel funcional programático se 
realizan de acuerdo a los lineamientos dispuestos en el artículo 48° del Decreto 
Legislativo N° 1440; teniendo en consideración que no es posible anular 
recursos de productos, actividades del PP 0066 para: 
a.1 Habilitar actividades o inversiones y proyectos de Acciones Centrales 
a.2 Habilitar actividades o inversiones y proyectos de APNOP 

87

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



      DIRECTIVA N° 003-2024 - AP-UPyR-OPyP/UNJFSC – DIRECTIVA DE LINEAMIENTOS PARA LA EJECUCIÓN DEL PROGRAMA PRESUPUESTAL 0066                                       
“FORMACION UNIVERSITARIA DE PRE GRADO” EN EL MARCO DEL ANEXO 02 VALIDADO 

Área de Planeamiento - Unidad de Planeamiento y Racionalización – Oficina de Planificación y Presupuesto 

 
5 

 

b) No se autorizan habilitaciones con cargo a recursos previstos en el PP 0066, 

salvo que se hayan alcanzado las metas programadas de los indicadores de 

producción física del producto y actividades, debiendo reasignarse estos 

créditos presupuestarios en otras partidas definidas dentro del Programa; 

para lo cual, la Unidad de Planeamiento y Racionalización, a través del área de 

planeamiento evaluará y emitirá el informe favorable del cumplimiento de las 

metas programadas de los indicadores de producción física del producto y 

actividad, teniendo los siguientes criterios : 

- Periodo Comprendido: durante el primer trimestre. 
- Condiciones para realizar modificación metas alcanzadas, indicadores de 

producción física. 
c) Las anulaciones y créditos que surjan entre los clasificadores de gastos 

corrientes serán en estricto cumplimiento a las restricciones dispuestas en la 

Ley de Presupuesto del Sector Público para el año vigente. 
 

VII. DEL PROGRAMA PRESUPUESTAL 

En el Anexo 001 se presente la Matriz del Programa Presupuestal 0066 “Formación 
Universitaria de Pregrado. 

 

PRODUCTO 01: DOCENTES CON ADECUADAS COMPETENCIAS: 

En el anexo 002 se detalla el diseño del modelo operacional del producto, así como 

de sus actividades, lineamentos que deberá guardar concordancia con los procesos 

y procedimientos establecidos para el requerimiento, la ejecución, la evaluación el 

informe de resultado logrado. 

 

Actividad 01.01: Selección Docente: 
La actividad tiene como objetivo seleccionar a docentes que puedan 
desempeñarse adecuadamente en la enseñanza universitaria para ello se 
desarrollan las siguientes etapas: planificación, aplicación, seguimiento y 
evaluación. La organización para la entrega de la actividad dependerá del 
reglamento interno de cada universidad, en cumplimiento a la Ley N° 30220 
– Ley Universitaria. 

 

La Unidad Académica presentará al Vicerrectorado Académico, la adjudicación 
de carga lectiva y no lectiva de los docentes ordinarios, aprobada mediante 
Resolución Facultativa, a los 40 días antes de iniciado los Semestres 
Académicos, así como también la designación de tutoría aprobados mediante 
acto resolutivo, por semestre académico. 

La Unidad Académica presentará el informe del resultado sobre el proceso de 
selección docente adjuntando las resoluciones respectivas, hasta 15 días antes 
del inicio de los Semestres Académicos. 

 

Actividad 1.2: Ejercicio de la Docencia Universitaria: 
La actividad consiste en asegurar un adecuado ejercicio docente, para ello 
deberán contar con las competencias necesarias para una enseñanza 
efectiva. Esta actividad cuenta con las siguientes tareas: la provisión al 
docente de los recursos educativos necesarios y el desarrollo del ejercicio 

86

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



      DIRECTIVA N° 003-2024 - AP-UPyR-OPyP/UNJFSC – DIRECTIVA DE LINEAMIENTOS PARA LA EJECUCIÓN DEL PROGRAMA PRESUPUESTAL 0066                                       
“FORMACION UNIVERSITARIA DE PRE GRADO” EN EL MARCO DEL ANEXO 02 VALIDADO 

Área de Planeamiento - Unidad de Planeamiento y Racionalización – Oficina de Planificación y Presupuesto 

 
6 

 

docente. La organización para la entrega de la actividad dependerá del 
reglamento interno de cada universidad, en cumplimiento a la Ley N° 30220 
– Ley Universitaria. 
 
El Vicerrectorado Académico proveerá al docente de los materiales de enseñanza 
necesarios para el desarrollo de las actividades académicas. 
  

Actividad 1.3: Evaluación Docente: 

Consiste en el fortalecimiento de sistema de evaluación del desempeño de 
los  docentes con la finalidad de identificar las brechas entre el desempeño 

deseado y el actual. Esta evaluación docente incluye tres componentes: la 

evaluación mediante encuestas a estudiantes, la evaluación del 

cumplimiento de las actividades académicas - administrativas y la 

evaluación de los méritos académicos. La organización para la entrega de la 

actividad dependerá del reglamento interno de cada universidad, en 

cumplimiento a la Ley N° 30220 

– Ley Universitaria. 

 
Según el diseño del modelo operacional, en esta actividad la unidad académica, 

informará sobre el proceso de evaluación docente por semestre académico y 

según corresponda. 

 

Actividad 1.4: Capacitación Docente: 

Consiste en el diseño y la implementación de un programa de desarrollo de 
competencias docentes, el cual incluya las tareas de diagnóstico, aplicación 
y evaluación del mismo. 

 
El Vicerrectorado Académico emitirá los lineamientos y procedimientos para 
el desarrollo del fortalecimiento de capacidades en favor de los docentes 
universitarios; y, gestionará la aprobación del Plan de Desarrollo de Docentes 
Universitarios (PDDU) en el marco del diseño de modelo operacional del 
Programa Presupuestal 0066 Formación universitaria de Pregrado¸  
Las Unidades Académicas proponen el Plan de Trabajo de Capacitación 
Docente siguiendo las pautas del PDDU, el mismo que deberá ser en los 
siguientes dominios: dominio de contenido, dominio pedagógico, dominio de 
investigación y actitudes y valores personales; la misma que deberá ser 
revisada y evaluada para la aprobación y autorización del Vicerrectorado 
Académico, de conformidad a los objetivos estratégicos institucionales y 
presupuesto asignado para el año. 
 
La Organización para la ejecución de la Actividad 
Dependerá del reglamento interno de cada universidad, en cumplimiento a la 
Ley N° 30220 – Ley Universitaria. 

 
El Vicerrectorado Académico y el Vicerrectorado de Investigación son 
responsables de atender las necesidades de capacitación permanente del 
personal docente. 
 
 

85

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



      DIRECTIVA N° 003-2024 - AP-UPyR-OPyP/UNJFSC – DIRECTIVA DE LINEAMIENTOS PARA LA EJECUCIÓN DEL PROGRAMA PRESUPUESTAL 0066                                       
“FORMACION UNIVERSITARIA DE PRE GRADO” EN EL MARCO DEL ANEXO 02 VALIDADO 

Área de Planeamiento - Unidad de Planeamiento y Racionalización – Oficina de Planificación y Presupuesto 

 
7 

 

Los Departamentos Académicos son los responsables de implementar y 
ejecutar las actividades de capacitación según los lineamientos otorgados por 
la universidad. 
Los resultados son remitidos a las Escuelas Profesionales para su análisis y 
sustento de las decisiones respectivas de dicha unidad; así como para el informe                    de 
logros (reducción de brechas) y resultados al Vicerrectorado Académico y 
Vicerrectorado de Investigación. 

 

PRODUCTO 2: INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMIENTO ADECUADOS: 
En el anexo 003 se detalla el diseño del modelo operacional del producto, así como 

de sus actividades, lineamentos que deberá guardar concordantes con los procesos 

y procedimientos establecidos para el requerimiento, la ejecución, la evaluación y 

el informe de resultado logrado. 

 

Actividad 2.1: Mantenimiento, reposición y operación: 
La actividad tiene como finalidad que la universidad cuente con un 
mecanismo integrado que vele por el adecuado uso de las instalaciones 
universitarias. Se busca que se incorporen todos los aspectos necesarios 
para  garantizar la preservación de la infraestructura y su equipamiento, ya 
sea mediante el mantenimiento o la reposición del equipamiento, llevando a 
cabo                               un seguimiento y evaluación del uso de las instalaciones. 

 
La Dirección General de Administración emitirá los lineamientos y 
procedimientos para la aprobación del Plan de Mantenimiento Multianual 
según el año que corresponda, previo informe favorable de la Unidad de 
Programación y Evaluación Presupuestal.                                                                                                                                                             

 
De la Organización para la entrega del Producto 
La Dirección General de Administración es la responsable del mecanismo de  
gestión de la infraestructura y equipamiento. Para ello, debe trabajar en 
coordinación con las unidades orgánicas relacionadas con la gestión de la 
infraestructura y otras oficinas de apoyo para esta acción. Las unidades 
orgánicas son las oficinas de logística, unidad ejecutora de inversiones y 
servicios generales, así como la Oficina de Servicios Informáticos; quienes 
brindarán un diagnóstico de la necesidad de mantenimiento, reposición y 
operación según sus competencias ante la Dirección General de 
Administración. Luego, deberá coordinar con las unidades académicas para 
las acciones de mantenimiento y para la evaluación respectiva de su 
intervención en función a las prioridades y disponibilidad presupuestal. 
 

PRODUCTO 3: PROGRAMA CURRICULARES ADECUADOS: 

En el anexo 004 se detalla el diseño del modelo operacional del producto, así como 

de sus actividades, lineamentos que deberá guardar concordancia con los procesos 

y procedimientos establecidos para el requerimiento, la ejecución, la evaluación el 

informe de resultado logrado. 
 

Actividad 3.1: Gestión Curricular: 

Esta actividad tiene como objetivo establecer un mecanismo que les 

permita a las carreras profesionales contar con programas curriculares 

84

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



      DIRECTIVA N° 003-2024 - AP-UPyR-OPyP/UNJFSC – DIRECTIVA DE LINEAMIENTOS PARA LA EJECUCIÓN DEL PROGRAMA PRESUPUESTAL 0066                                       
“FORMACION UNIVERSITARIA DE PRE GRADO” EN EL MARCO DEL ANEXO 02 VALIDADO 

Área de Planeamiento - Unidad de Planeamiento y Racionalización – Oficina de Planificación y Presupuesto 

 
8 

 

vinculados con las demandas sociales y económicas; se desarrolla mediante 

un equipo de trabajo o comisión identificando la etapa a desarrollar 

(rediseños o actualización. 

La Unidad Académica en el marco del Modelo Educativo vigente, y demás 
normativas como la Guía para la modificación curricular por competencias, 
siguiendo el procedimiento a través de la Directiva Nº002-2024-VRAC-UNJFSC 
- Directiva para la elaboración y actualización de los planes de estudios por 
competencias de la Universidad Nacional José Faustino Sánchez Carrión, el 
Vicerrectorado Académico presenta el Plan de Trabajo Anual de Gestión 
Curricular a propuesta de la Comisión de Implementación del Modelo 
Educativo en coordinación con la Dirección de Evaluación, Acreditación y 
Certificación y la Dirección de Licenciamiento, con la finalidad de actualizar los 
programas de estudios de las diferentes carreras profesionales de la 
Universidad Nacional José Faustino Sánchez Carrión, de conformidad con las 
metas y objetivos estratégicos institucionales de acuerdo a los instrumentos de 
gestión a fin de dar cumplimiento a los indicadores de las condiciones básicas 
de calidad según normativas vigentes. 

El Vicerrectorado Académico, las Escuelas Profesionales y las comisiones de 
gestión curricular de cada facultad o la que haga sus veces son los responsables 
de la planificación del proceso, con la orientación y el acompañamiento de la 
comisión de implementación de Modelo Educativo. El diseño o actualización 
deben ser desarrollados por las Escuelas Profesionales y las comisiones de 
gestión curricular de cada facultad o la que haga sus veces, de acuerdo a los 
documentos de gestión académica, previamente revisado y conformidad de la 
comisión de implementación del Modelo Educativo para su aprobación en 
consejo de facultad y ratificado por el Consejo Universitario. 
 
Organización para la entrega de la actividad 3.1. 
El Vicerrectorado Académico y las Escuelas Profesionales son los responsables de 
la planificación del proceso. El diseño o actualización deben ser desarrollados 
por las Escuelas Profesionales y los Departamentos Académicos de cada 
Facultad, el cual debe ser aprobado por el Consejo de Facultad y ratificado 
por el Consejo Universitario. Finalmente, el seguimiento y evaluación debe ser 
responsabilidad de los Departamentos Académicos, en coordinación con las 
Escuelas Profesionales correspondientes. 

 

Actividad 3.2: Fomento de la Investigación Formativa:  
Consiste en implementar o mejorar el fomento de investigación formativa de 
pregrado, permitiendo la presentación de proyectos a fondo concursable.  
 

La Unidad Académica en coordinación con la Unidad de Investigación propone 
el Plan de Trabajo de Fomento de la Investigación Formativa, siguiendo las 
pautas del diseño del modelo operacional, la misma que previo a la aprobación 
y autorización del Vicerrectorado Académico, deberá contar con la opinión 
favorable del Vicerrectorado Investigación. 
 
 

 
 

83

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



      DIRECTIVA N° 003-2024 - AP-UPyR-OPyP/UNJFSC – DIRECTIVA DE LINEAMIENTOS PARA LA EJECUCIÓN DEL PROGRAMA PRESUPUESTAL 0066                                       
“FORMACION UNIVERSITARIA DE PRE GRADO” EN EL MARCO DEL ANEXO 02 VALIDADO 

Área de Planeamiento - Unidad de Planeamiento y Racionalización – Oficina de Planificación y Presupuesto 

 
9 

 

Organización para la entrega de la actividad 3.2. 
El Vicerrectorado Académico, las Escuelas y la Unidad de Investigación de la 
Facultad son los responsables de los mecanismos para que el fomento de la 
investigación formativa de pregrado se desarrolle de manera integral en todas 

sus etapas: diagnóstico, diseño o fortalecimiento, y seguimiento y evaluación. 
 

PRODUCTO 4: SERVICIOS ADECUADOS DE APOYO AL ESTUDIANTE: 

En el anexo 005 se detalla el diseño del modelo operacional del producto, así como 

de sus actividades, lineamentos que deberá guardar concordancia con los procesos 

y procedimientos establecidos para el requerimiento, la ejecución, la evaluación el 

informe de resultado logrado. 

Actividad 4.1: Apoyo Académico: 
Busca resolver las dificultades académicas de los estudiantes, en los primeros 
ciclos de estudios; que permite reforzar la capacidad de estudio. El 
fortalecimiento de los servicios de apoyo académico incluye desarrollar las 
siguientes actividades: 1. Análisis de la información de los estudiantes, 2. 
Ejecución del apoyo académico y 3. Seguimiento y evaluación. 
 

La Unidad Académica propone el Plan de Trabajo de Apoyo Académico 
siguiendo las pautas del diseño del modelo operacional. Para la aprobación de 
los planes deberán adjuntar los registros históricos del curso (cuatro últimos 
semestres académicos) descargados del sistema de Intranet. 
 

Para la aprobación y autorización del Vicerrectorado Académico deberá ser 
revisada y evaluada de conformidad a los objetivos Estratégicos institucionales 
y presupuesto asignado para el año vigente.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
 

Organización para la entrega de la actividad 4.1 
Dentro de sus funciones y competencias, la Unidad Académica implementará el plan 
de reforzamiento académico; en coordinación con la Dirección de escuela, también 
promoverá la articulación de  las actividades extracurriculares con los  
departamentos de tutoría (plan de tutoría), los docentes tutores (plan y ejecución de 
las actividades tutoriales), la Oficina de Bienestar Universitario (servicio  psicológico 
y psicopedagógico), Centro Universitario de Arte y Cultura (actividades artísticas y 
culturales), Centro Deportivo de Alta Competencia(actividades Deportivas), Oficina 
de Registros y Asuntos Académicos (récord de notas), Dirección de Responsabilidad 
Social, Universidad y Empresa. Dichas actividades deberán ser orientadas de 
preferencia al grupo de estudiantes con problemas académicos de los primeros ciclos 
de estudios, así como estudiantes en riesgos de deserción. 
 

La unidad Académica remitirá un informe sustentado con medios de verificación de 
todas las acciones realizadas. Asimismo; el resultado será cuantitativo donde 
explique el porcentaje de estudiantes que hayan superado el problema académico 
para lo cual se adjuntará la relación de alumnos que mejoraron sus calificaciones. 
(récord de notas).  

 

Actividad 4.2: Bienestar y Asistencia Social: 
El servicio de bienestar y asistencia social incluye los servicios de 
alimentación, transporte, servicio: médico, psicológico, psicopedagógico y 
odontológico, nutrición u otras que establezca de acuerdo a cada 
problemática identificada  

82

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



      DIRECTIVA N° 003-2024 - AP-UPyR-OPyP/UNJFSC – DIRECTIVA DE LINEAMIENTOS PARA LA EJECUCIÓN DEL PROGRAMA PRESUPUESTAL 0066                                       
“FORMACION UNIVERSITARIA DE PRE GRADO” EN EL MARCO DEL ANEXO 02 VALIDADO 

Área de Planeamiento - Unidad de Planeamiento y Racionalización – Oficina de Planificación y Presupuesto 

 
10 

 

El proceso mediante el cual se ejecutará la actividad, está compuesto por 
las siguientes etapas: 1. Registro y análisis de la información de los 
ingresantes, 2. Diseño y articulación del bienestar y asistencia social, 3. 
Ejecución del servicio de bienestar y asistencia social, y 4. Seguimiento y 
evaluación. 
 
La Oficina de Bienestar Universitario, propone el Plan de Trabajo Anual 
siguiendo las pautas del diseño del modelo Operacional, la misma que 
gestionará su aprobación y autorización mediante Resolución Rectoral previo 
opinión favorable del Vicerrectorado Académico del Área de Planeamiento y el 
Informe Técnico de disponibilidad Presupuestal de la Unidad de Programación 
y Evaluación Presupuestal. 
 

Organización para la entrega de la actividad 4.2 
 El Órgano de la Oficina de Bienestar Universitario, como parte de sus funciones y 
competencia, implementará el Plan de Trabajo Anual; dando a conocer las 
actividades programadas a las direcciones de escuelas profesionales, al departamento 
de tutoría (plan de tutoría), a los docentes tutores (plan y ejecución de las actividades 
tutoriales), al centro universitario de arte y cultura (actividades artísticas y culturales), 
al centro deportivo de alta competencia (actividades deportivas) 

 

Actividad 4.3: Servicios Educacionales Complementarios: 
 

Para la ejecución de la actividad estará a cargo del Vicerrectorado Académico y 
desarrollados por las Direcciones, Oficinas o Unidades en coordinación con las 
Escuelas Profesionales según el servicio que desee desarrollar, quienes 
emitirán su informe correspondiente para la ejecución de la actividad. 

 
Organización para la entrega de la actividad 4.3 Corresponden a: 
 
• Semilleros de investigación: Vicerrectorado de Investigación, Unidades de 

Investigación u organizaciones estudiantiles. 
• Incubadoras de empresas: Dirección de Gestión de la Investigación del 

Vicerrectorado de Investigación. 
• Actividades de responsabilidad social: Dirección de Responsabilidad Social 

Universitaria u organizaciones estudiantiles. 
• Actividades culturales y artísticas: Centro Universitario de Arte y Cultura 

(CUACU), Dirección de Responsabilidad Social Universitaria. 
• Actividades deportivas: Oficina de Bienestar Universitario y el Centro 

Universitario Deportivo de Alta Competencia (CUDACOM). 
• Mecanismo de Inserción Laboral de los Estudiantes: Oficina Universidad y 

Empresas. 
• Actividades académicas complementarias: Dirección de Responsabilidad 

Social Universitaria, Escuela Profesional, Unidades de Investigación u 
organizaciones estudiantiles. 
 

Las Unidades Académicas y Dependencias, proponen el Plan de Trabajo Anual 
de Servicios Educacionales Complementarios según corresponda a su cuadro 
multianual de necesidades vigente, siguiendo las pautas del diseño del modelo 
operacional, la misma que previo a la aprobación y autorización del 

81

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



      DIRECTIVA N° 003-2024 - AP-UPyR-OPyP/UNJFSC – DIRECTIVA DE LINEAMIENTOS PARA LA EJECUCIÓN DEL PROGRAMA PRESUPUESTAL 0066                                       
“FORMACION UNIVERSITARIA DE PRE GRADO” EN EL MARCO DEL ANEXO 02 VALIDADO 

Área de Planeamiento - Unidad de Planeamiento y Racionalización – Oficina de Planificación y Presupuesto 

 
11 

 

Vicerrectorado Académico, deberá de contar con el informe favorable de las 
Oficinas, Direcciones o Unidades dependiendo según la actividad que deseen 
desarrollar, asimismo deberá disponer del  Informe Técnico Presupuestal de la 
Unidad de Programación y Evaluación Presupuestal. 
 
ACCIONES COMUNES: 

 
En lo que corresponde a la Actividad “Acreditación de Carreras Profesionales” de 
Acciones Comunes del PP066 (Anexo 008), la Dirección de Evaluación, Acreditación y 
Certificación presentará al Rectorado para su aprobación el Plan Anual, en 
cumplimiento a los lineamientos del diseño del Modelo Operacional del PP0066 y 
concordancia con el cuadro de necesidades de bienes y servicios vigente. 
 
La Dirección de Evaluación, Acreditación y Certificación emitirá lineamientos y 
procedimientos para el desarrollo del fortalecimiento de capacidades en materia de 
sistema gestión de calidad y proceso de autoevaluación de los programas de estudios, 
priorizando los que están obligados a acreditar. 
 

 
VIII.        PROCEDIMIENTO PARA LA EJECUCIÓN 

El procedimiento para la ejecución de los planes de trabajo se realizará de 
acuerdo al flujograma según manual de procedimientos para la elaboración de 
los planes de trabajo del Programa Presupuestal 0066.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

80

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



      DIRECTIVA N° 003-2024 - AP-UPyR-OPyP/UNJFSC – DIRECTIVA DE LINEAMIENTOS PARA LA EJECUCIÓN DEL PROGRAMA PRESUPUESTAL 0066                                       
“FORMACION UNIVERSITARIA DE PRE GRADO” EN EL MARCO DEL ANEXO 02 VALIDADO 

Área de Planeamiento - Unidad de Planeamiento y Racionalización – Oficina de Planificación y Presupuesto 

 
12 

 

DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS 
 

PRIMERO El Plan de Trabajo siendo documento de planificación para ejecutar las 
actividades de los productos del PP 0066, deberán ser presentados al 
Vicerrectorado Académico, en el primer trimestre del año como fecha 
máxima, de acuerdo al procedimiento de cada producto, debidamente 
suscrito por el Director de Escuela y/o Director de Departamento 
Académico según corresponda, gestionado por el Decano de la 
Facultad como conformidad. (Anexo 006). 
 

SEGUNDO La presente Directiva, serán de exclusiva responsabilidad de quien lo      

realice, lo cual no generará compromiso económico a la Institución. 

 
 TERCERO La planeación, ejecución y evaluación de los planes de trabajo puede 

ser por la unidad académica o Escuelas profesionales (centro de 
costo), según etapas en las que se encuentren a fin de que conlleven en 
paralelo el logro de los objetivos. 

 
       CUARTO En el producto de servicios adecuados de apoyo al estudiante, debe 

considerarse los resultados de los procesos anteriores o históricos 
considerando la participación articulada de la Oficina de Bienestar 
Universitario (actividades tutoriales y psicopedagógicos) y las 
escuelas profesionales, con la finalidad de evitar la deserción de 
nuestros estudiantes universitarios, asimismo deberá de desarrollarse 
de manera semestral. 

 
QUINTO         La aprobación de los planes de trabajo se evaluará por etapas del 

proceso según flujograma establecido en el Modelo Operacional del 
Programa Presupuestal 0066 y el contenido de la actividad 
programada, teniendo en cuenta que el criterio de entregables es con 
respecto a resultados y seguimiento de cada producto.  

79

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



78

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.

Firmado digitalmente por:
CABREL CABREL MIRIAN MARGOT FIR
15588624 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 02/04/2025 13:46:31-0500
Cargo: APLANEAM -UPR - JEFE

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



77

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



76

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



75

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



74

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



73

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



72

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



71

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



70

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



69

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



68

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



67

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



66

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



65

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



64

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



63

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



62

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



61

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



60

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



59

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



58

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



57

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



56

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



55

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



54

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



53

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



52

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



51

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



50

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



49

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



48

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



47

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



46

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



45

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



44

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



43

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



42

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



41

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



40

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



39

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



38

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



37

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



36

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



35

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



34

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



33

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



32

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



31

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



30

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



29

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



28

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



27

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



26

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



25

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



24

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



23

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



22

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



21

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.


		2025-04-10T16:17:38-0500
	Plataforma Nacional de Firma Digital - Firma Perú 1.1.0 | DSS 5.11.1 | Windows | D85ED342FBA9 | 192.168.210.88 | RECT-P4527 | Usuario
	DIAZ VALLADARES CESAR ARMANDO FIR 15689062 hard 7df663b0f8c63fe30b98a8be0d79b16ffd1c3e32
	Soy el autor del documento


		2025-04-10T19:00:16-0500
	Plataforma Nacional de Firma Digital - Firma Perú 1.1.0 | DSS 5.11.1 | Windows | D4F32D2BAB42 | 192.168.201.14 | SANTIAGO | santi
	LANDA SALAZAR Santiago Manuel FAU 20172299742 hard 18179474d1339df7f578b0443607a07ca562a08d
	Doy fe




